
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VIII - Edição Nº 635 de 6 de Maio de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 | 3377.1361

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 06/05/2022 17:18:57 - IP com n°: 169.254.106.95

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 06/05/2022 17:18:57 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=669

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 635 de 6 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 06/05/2022 17:18:57 - IP com n°: 169.254.106.95

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
E UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: 098/2022
EXONERAR A SRA. MARIA NALINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO MARTINS DO CARGO DE 
DIRETORA DA ESCOLA HORÁCIO ALVES FERREIRA – ESCOLA TIPO E, LOTADA NA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO.

EXONERAÇÃO: 099/2022
NOMEAR A SRA. LEOLINA VIEIRA FILHA ARAUJO PARA O CARGO DE DIRETORA DA ESCOLA 
HORÁCIO ALVES FERREIRA – ESCOLA TIPO E, LOTADA NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE 
MUNICÍPIO.

EXONERAÇÃO: 100/2022
EXONERAR A SRA. ERICLEIA RIBEIRO MARTINS DO CARGO DE DIRETOR DE DIVISÃO DE 
ACOMPANHAMENTO DE BOLSA FAMILIA, LOTADA NA SECRETARIA DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE MUNICÍPIO.

NOMEAÇÃO: 101/2022
NOMEAR A SRA. MARIA NALINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO MARTINS PARA O CARGO DE 
DIRETORA DA ESCOLA CRECHE DO BAIRRO JABUTI – TIPO E, LOTADA NA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO.

NOMEAÇÃO: 102/2022
NOMEAR A SRA. ERICLÉIA RIBEIRO MARTINS PARA O CARGO DE COORDENADORA DA 
ESCOLA CRECHE DO BAIRRO JABUTI – TIPO E, LOTADA NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DESTE MUNICÍPIO, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À MATÉRIA, A PARTIR DO DIA 
02 

RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO: Licença Ambiental/2022
A PREFEITURA DE ITAITINGA TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E CONTROLE URBANO DE ITAITINGA – SEMAM A REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE 
OPERAÇÃO N° 865/2022 COM VALIDADE ATÉ 02/05/2025.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 06/05/2022 17:18:57 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=669

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 635 de 6 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 06/05/2022 17:18:57 - IP com n°: 169.254.106.95

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 098/2022

PORTARIA Nº 098/2022, DE 02 DE MAIO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
na conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

EXONERAR a Sra. MARIA NALINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO MARTINS do cargo 
de DIRETORA DA ESCOLA HORÁCIO ALVES FERREIRA – ESCOLA TIPO E, lotada na Secretaria de 
Educação deste Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 02 de maio 
de 2022.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações 
setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 02 de maio de 2022.

Paulo César Feitosa Arrais
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 099/2022

PORTARIA Nº 099/2022, DE 02 DE MAIO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
na conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. LEOLINA VIEIRA FILHA ARAUJO para o cargo de DIRETORA DA 
ESCOLA HORÁCIO ALVES FERREIRA – ESCOLA TIPO E, lotada na Secretaria de Educação deste 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 06/05/2022 17:18:57 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=669

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 635 de 6 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 06/05/2022 17:18:57 - IP com n°: 169.254.106.95

Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 02 de maio de 2022.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações 
setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 02 de maio de 2022.

Paulo César Feitosa Arrais
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 100/2022

PORTARIA Nº 100/2022, DE 02 DE MAIO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
na conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

EXONERAR a Sra. ERICLEIA RIBEIRO MARTINS do cargo de DIRETOR DE DIVISÃO 
DE ACOMPANHAMENTO DE BOLSA FAMILIA, lotada na Secretaria do Trabalho e Assistência Social 
deste Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 02 de maio de 2022.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações 
setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 02 de maio de 2022.

Paulo César Feitosa Arrais
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 06/05/2022 17:18:57 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=669

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 635 de 6 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 06/05/2022 17:18:57 - IP com n°: 169.254.106.95

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 101/2022

PORTARIA Nº 101/2022, DE 02 DE MAIO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
na conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. MARIA NALINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO MARTINS para o 
cargo de DIRETORA DA ESCOLA CRECHE DO BAIRRO JABUTI – TIPO E, lotada na Secretaria de 
Educação deste Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 02 de maio 
de 2022.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações 
setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 02 de maio de 2022.

Paulo César Feitosa Arrais
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 102/2022

PORTARIA Nº 102/2022, DE 02 DE MAIO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
na conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. ERICLÉIA RIBEIRO MARTINS para o cargo de COORDENADORA DA 
ESCOLA CRECHE DO BAIRRO JABUTI – TIPO E, lotada na Secretaria de Educação deste Município, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 06/05/2022 17:18:57 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=669

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 635 de 6 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 06/05/2022 17:18:57 - IP com n°: 169.254.106.95

na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 02 de maio de 2022.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações 
setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 02 de maio de 2022.

Paulo César Feitosa Arrais
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO - LICENÇA AMBIENTAL  -
RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO: Licença Ambiental/2022

A Prefeitura de Itaitinga torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano 
de Itaitinga – SEMAM a Regularização de Licença de Operação N° 865/2022 com validade até 
02/05/2025 para executar o Plano de Transição para Recuperação de Área Degradada pela disposição 
final de resíduos sólidos de Itaitinga , localizada na Avenida B, S/N, bairro Gereraú , município de 
Itaitinga – Estado do Ceará. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 06/05/2022 17:18:57 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=669

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 635 de 6 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 06/05/2022 17:18:57 - IP com n°: 169.254.106.95

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Paulo Cesar Feitosa Arrais

Vice-Prefeito(a)

Antonio Marcos Tavares

Gabinete do Prefeito

Celso Henrique Martins Rodrigues

Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social Social

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa

Secretaria Municipal de Saúde

Dulce Viana Machado

Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Controle Urbano

Arilo dos Santos Veras Junior

Secretaria Municipal de Educação

Maria Goretti Martins Frota

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Álvaro Rodolf Forte Martins

Secretaria de Segurança e Trânsito

Deladier Feitosa Mariz

Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Francisco Demetrius de Sousa e Sa

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Antonio Veranilson Matias da Silva

Secretaria Municipal de Juventude e
Esporte

Jasiel Siqueira Nunes Machado

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 06/05/2022 17:18:57 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=669

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 635 de 6 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 06/05/2022 17:18:57 - IP com n°: 169.254.106.95

Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Obras e Serviços Públicos

Jose Inacio Silva Parente

Secretaria da Controladoria e Ouvidoria
Geral do Município

Ériton Prudêncio Pires Gomes

Procuradoria Geral do Município

Celso Henrique Martins Rodrigues

Secretaria Municipal de Administração

Everardo de Sousa Ferreira

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 06/05/2022 17:18:57 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=669

Página(s) 8 de 8


